
V znamn jlle
Cena za nejlepšíp ípraau A,realizacl
Progrannu regenerace městsk ch
pamótkou ch rezeraa,cí a městsk ch
pamd,tkou ch zón za rok 2005

Program regenerace městskÝrh památ-
kov ch rezervací (MPR) a městskÝrh
památkov ch zón (MPZ) existuie již od
roku 1993. Prost ednictvím tohoto Pro-
gramu plynou do oprav kulturních pa-
mátek v městsk ch památkorn ch rezer-
vacích a zónách každoročně finanční
prost edky ze státního rozpočtu. Tento
Program byl a stále je jednou z mála jis-
tot, se kterou mohou vlastníci kulturních
památek v MPR a MPZ počítat. (Doufej-
ffi , že s nastávajrcí změnou politického
prost edí nedojde k zásadním negativ-
ním zménám ani v Programu Regenera-
ce MPR a MPZ, ani v péči o kulturní dě-
dictví obecně.) t

Po zakotven í Programu regenera-
ce MPR a MPZ do života historick ch
sídel_ p išlo Sdružení historicky.b sÉ
del Cech, Moravy a Slezska (SHS CMS)
s myšlenkou oceňovat ta města, která
dosáhnou v péči o kulturní památky na

zemí ,,svych" rezervací a zón nejlep-
ších v sledkr3. V roce 1gg4 byla pode-
psána zYizovací listina Ceny za nejlepší
p ípravu a realizaci Programu, signatá-
i dokumentu byli reprezentanti garan-
t - ministr kultury, ministr hospodá ství
(později pYevzaI garanci ministr pro míst-
ní rozvoj) a p edseda SHS CMS.

Na (tzemí Jilemnice byla vyhlášena
památková zóna roku 1990. Do Progra-
mu regenerace MPR a MPZ se Jilemni-
ce p ihlási|a jižv roce 1gg3. Od té doby
pracuje systematicky na obnově kultur-
ních památek s p ispěním finančních

2

prost edk ze státního rozpočtu. V ro-
ce 2OO4 jsme se poprvé p ihlásili také
do soutěže o Cen u za nejlepší p ípravu
a realizaci Programu regenerace MPR
a MPZ. Umístili jsme se v krajském kole
na druhém místě.

V roce 2005 jsme se do soutěŤe p i-
hlásil'i znovu - opšt s vědomím, že měst
a obcí, které ,e] této soutěže mohou
z častnit, je v ceté České repubtice p es
200.

Jak jsme místní občany informova-
li již v minulém čísle Zpravodaje, Jilem-
nice se v krajském kole soutěže umísti-
la na nečekaně spěšném prvním místě.
za námi z stala v lehkém stínu da!ší
města Libereckého kraj_e, a to Fydlant,
Jablonné v Podještědi Česká Lípa a Li-
berec. lnformaci o tispěchu Jilemnice -
tedy o rispěchu všech, kte í o památky
na zemí památkové zóny Jilemnice pe-
čují, jsme p ijali s veIkou radostí. Tento
krajsk spěch je pro nás všechny mo-
tivací pokračovat v započaté práci, po-
stupovat po již částečně ušlapané stez-
ce do dalších neznámÝrh míst a zákoutí
a neustrnout.

1B. 4. 2006 proběhlo ve Španělském
sále pražského hradu slavnostní setká-
ní u p íIežitosti Mezinárodního dne pa-
mátek a sídel a také uděIení Ceny za
nejlepší pYípravu a realizaci Programu
regenerace MPR a MPZ za rok 2005.
V tomto dl3stojném prostoru promluvili
k z častněn m mnoi oficiální p edsta-
vitelé (p edseda SHS CMS, ministr kultu-
ry, náměstek ministra pro místn í rozvoj,
prezident Ceského národního komitétu
|COMO S, zástupce KanceláYe preziden-
ta republiky). ByIa p edána dvě samo-
statná ocenění - cena ministerstva ku!-

Ve Španělském sále p ed oficiálním zahájením slavnostního setkání. Foto P. Pohlinková

smysluplné pečovat o naše kulturní pa-
mátky, o tuto hmotnou paměť, o dě-
dictví po našich p edcích. Zvlášť v naší
podhorské oblasti je možné chápat péči
o kulturní památky, tedy o v běr toho
nejlepš(ho ze stavebních památek, co se
do dnešních dnrj dochovalo, jako péči
o krajinu, o krajinné prost ed(, o naše ži-
votní prost edí (ať už. ve městě, v obci, či
na samotě).

Dovoluji si tímto poděkovat všem,
kte í opravují své objekty s citem, pop É
padě je užfuají p imě enym zptisob ffi,
ctí tradice, tradiční postupy, kulturní p.-
mátky i jiné cenné objekty a stavby, vě-
nují těmto finanční prost edky a sv j

čas.

-PePo-
více informací naleznete na internetové
stránce http: l lvvww.shscms.czl .

tury za památkovou péči a Státní cena
za památkovou péči. Následně byli vy-
h!ášeni vítězové krajsk ch kol, zástup-
c m jednotliv ch měst by|y p edány pa-
mětní listy, jeden pYevzala také starostka

Jilemnice, M8. Jaroslava Kunátová.Y zá-' 
věru by|y vyh!ášeny nominace na vítěze
celostátního kola (Česká Kamenice, PoI-
flá, Uherské Hradiště) a nakonec vftěz,
oceněn Ý téžfinančně, Česká Kamenice.

Slavnostní setkán í bylo p íležitosti
kdy jsme si mohli Iépe a z etelněji než
v každodenním pracovním shonu uvě-
domit, že památková péče dosud není
archaismem/ že i p es občasná nepocho-
pen ( z různÝrh stran, p es nedostatek fi-
nančních prost edk určenych k opravě
památek i ostatních objekt v památko-
v ch zónách a rezervacích, p es některé
legislativní komplikace atd. atd. je stále

\


